陕油教字〔2021〕12 号

各中小学：

为推进《健康陕西行动(2020-2030 年)》控烟限酒行动

取得实效,教育引导青少年树立“每个人是自己健康第一责任

人”理念,倡导青少年“拒绝第一支烟”,发挥教师控烟示范作

用,全面营造校园无烟环境,根据陕西省卫生健康委和陕西

省教育厅联合印发的《关于进一步加强无烟学校建设工作的

通知》(陕卫促进函(2021)32 号)精神,现就进一步加强无烟

学校建设工作通知如下:

一、提高思想认识,加强组织领导

无烟学校建设是实施健康陕西行动控烟限酒行动的重

要内容,是有效降低人群吸烟率、减少烟草危害的重要措施,

对于营造健康文明育人环境、保护青少年身心健康、促进青

少年从小养成良好行为习惯具有十分重要的意义。各学校要

切实提高对无烟学校建设重要性的认识,切实加强组织领导,

建立和完善无烟学校建设工作机制,全面安排部署无烟学校

建设工作。各校要把无烟学校建设作为校园精神文明建设和

学校爱国卫生运动的有力抓手,作为践行《健康陕西行动

(2020-2030 年)》的重要举措,根据省厅文件要求，到 2022

年底,各学校全面建成无烟学校。

二、明确责任分工,确保建设成效

各学校要开展形式多样的控烟知识宣传教育活动,增强

教职工和学生的控烟意识,掌握戒烟方法,提高控烟能力,履

行控烟职责,形成积极向上的无烟校园氛围。要力所能及地

提供相应的戒烟服务,及时帮助引导教职工和学生吸烟者主

动戒烟。

各学校要按照国家卫生健康委、教育部制定的《无烟学

校建设指南》(以下简称《指南》,见附件),围绕无烟学校建

设具体要求,制定切实可行的实施方案和年度工作计划,强

化控烟措施,加强各项保障,将履行控烟职责纳入教职工考

核和评价体系,将学生吸烟行为作为学生日常行为规范管理

的重要内容,确保无烟学校建设做实做细做优。积极营造无

烟大环境,杜绝教职工在公共场所和工作时间吸烟,强化教

育和劝阻吸烟者的意识,激励教职工带头控烟,充分发挥广

大教职工在无烟学校建设的示范和表率作用。

三、强化宣传教育,营造无烟环境

各学校要按照《指南》要求,突出无烟环境布置,加强日

常监督巡查,校园内禁止销售烟草制品,无烟草广告、无烟草

赞助。要充分利用爱国卫生月、世界无烟日、儿童节、教师

节、新生入学等重要时间节点,通过各种方式对无烟学校建

设进行广泛宣传,形成广大教职工、学生以及家长积极支持

无烟学校建设的良好氛围。要将吸烟、二手烟暴露及电子烟

危害等控烟相关知识纳入学生健康教育课程,通过课堂教学、

班会、党团活动、知识竞赛、板报、家长课堂和相关媒体、

创新开展青少年乐于接受的控烟知识宣传和普及、要树立学

校控烟达人、标兵等正面典型,促进师生养成健康无烟的生

活方式,共同建设和维护好无烟校园。

联系人：杨笑柳；联系电话：86978193

附件：

1.无烟学校建设指南

2.无烟学校领导小组及办公室工作制度模板

3.无烟学校管理规定模板

4.禁烟标识张贴有关要求

二〇二一年三月三十日

附件 1

   一、学校范围

  本通知所称学校,包括托幼机构、中小学校、中等职业

学校以及普通高等学校。

  二、无烟学校基本要求

  1.制订无烟学校建设管理制度。

  2.开设含有烟草危害知识普及的健康教育课堂，多渠道

开展宣传教育活动。

  3.托幼机构、中小学校、中等职业学校的校园内（包括

室内、室外区域）全面禁止吸烟，即无人吸烟、无烟味、无

烟头。室内不得摆放任何烟缸烟具。

  4.普通高等学校教学区、办公区、图书馆等室内场所全

面禁止吸烟。

  5.校园内禁止销售烟草制品，无烟草广告。

  6.无烟草赞助。

  三、无烟学校建设流程

  1.成立领导小组，制订工作制度，明确责任分工。

  2.制订无烟学校建设管理规定。

  3.广泛张贴或摆放禁烟标识。

  4.启动无烟学校建设并告知全体教职工和学生。

  5.开展控烟宣传教育，定期监督检查，维护无烟环境。

  6.开展自我评估，达标后可向所在地有关部门申请验收

评估，并持续巩固提升无烟学校建设成效。

附件 2

   为全面推进无烟××（学校名称，下同）建设，切实维

护教职工和学生身体健康，特成立无烟××领导小组（以下

简称领导小组）。领导小组组长由×××同志（本学校卫生

工作分管领导）担任，成员包括×××、×××、×××（本

学校各年级及相关部门负责同志）。领导小组下设办公室，

主任由×××同志（本校分管卫生工作的部门负责人）担任。

具体工作制度如下：

  一、主要职责

  领导小组统筹协调解决无烟学校建设工作中的重大问

题，审定有关规定并推动实施，组织无烟学校建设自我评估

等。领导小组办公室承担领导小组日常工作。

  二、主要任务分工

  （一）开展控烟监督巡查。负责部门：××。

  （二）开展控烟宣传相关工作。负责部门：××。

  （三）开展劝阻吸烟、戒烟等技能培训。负责部门：×

×。

  （四）开展无烟××建设奖励和批评教育。负责部门：

××。

  （五）开展无烟××建设效果自评工作。负责部门：×

×。

  ……

  三、工作规则

  领导小组原则上在每年初召开会议，听取领导小组办公

室工作进展情况汇报，部署下一步工作。因工作需要可临时

召开领导小组会议。

  在无烟学校建设期间，领导小组办公室应每个季度召开

1 次会议，研究部署相关工作。可根据需要，临时召开相关

会议。

附件 3

   一、（幼儿园、中小学及中等职业学校名称）室内和校

园内全面禁止吸烟或（普通高等学校名称）教学区、办公区、

图书馆等室内场所全面禁止吸烟，即无人吸烟、无烟味、无

烟头。室内不得摆放任何烟缸烟具。

  二、所有教职工应当树立从我做起的意识，争当控烟表

率，自觉做到不在禁烟区域、不在学生面前吸烟或敬烟。

  三、在校门口、教学楼门口、班级内、会议室、图书馆、

食堂、卫生间、走廊、楼梯、电梯等重点区域张贴或摆放醒

目的禁烟标识。

  四、校园范围内禁止销售烟草制品以及发布各种形式的

烟草广告。

  五、各教研室（组）、各部门不得接受烟草赞助。

  六、鼓励和帮助吸烟教职工或学生戒烟，对主动戒烟并

成功戒烟的教职工或学生给予表扬。

  七、凡校外人员在学校内吸烟的，校内人员有义务阻止。

  八、每位教职工都应积极对控烟工作进行宣传和监督，

对吸烟者耐心劝阻。

  九、各年级设立控烟监督员，负责本年级和班级控烟工

作。

  十、领导小组办公室每季度进行控烟工作巡查或抽查，

不定期组织开展联合检查，并通报结果。

  本规定自××××年××月××日起施行。

附件 4

 一、广泛张贴或摆放禁烟标识

  校园区域内应广泛张贴或摆放醒目的禁烟标识（基础设

计模板如下图所示），至少包括校门口处、教学楼门口处、

班级内、会议室、图书馆、食堂、卫生间、茶水间、走廊、

楼梯、电梯等区域，可根据需要扩大区域。标识要醒目、位

置要明显。

  二、布置宣传栏及展板

  可在校门口处、教学楼门口处、班级内、会议室、图书

馆、卫生间、走廊、楼梯、电梯等区域张贴无烟学校管理规

定和控烟宣传海报（模板如下图所示），有条件的学校还可

在校园内、走廊、食堂等区域摆放展板。

  （注：无烟学校建设相关宣传素材可登陆国家卫生健康

委官网获取。） 无烟学校-宣传海报

http://192.168.10.200:3333/website-webapp/common/preview_resource.action?id=52ebde682cbf41cb97abf3eb97b00da7&type=rar&jcrVer=1.0